中山大学教务部
                                              教务〔2024〕200号

教务部关于2024-2025学年第一学期国际化科研拓展训练系列课程选课的通知

各学院、直属系：
为提高学生国际视野，培养跨学科拔尖创新人才，我校联合中国教育国际交流协会引进一批国际化科研拓展训练课程，由海外顶尖高校知名教授亲自在线授课。现将2024-2025学年第一学期国际化科研拓展训练系列课程选课的相关事宜通知如下：
一、课程信息
（一）课程内容
2024-2025学年第一学期，国际化科研拓展训练系列课程共有工科、理科、人文、商科等学科领域的37门课程（课程清单、课程介绍、课程模式见附件1）。
国际化科研拓展训练系列课程由专业知识拓展、科研策略与论文写作基础两个板块组成。
[image: ]（1）专业知识拓展由授课教授负责大纲与教学设计，围绕相关研究方向的学科背景和理论知识展开启发式教学。学生将系统掌握该研究方向所需的专业知识、技能与研究视角，同时构建批判性思维模式、提升跨学科学习能力，为下一阶段的科研实践打下坚实基础。
（2）科研策略与论文写作基础由来自藤校或G5级别英美顶尖院校、拥有丰富论文教学经验的专业写作导师，针对论文写作的信息检索、结构框架、文献引用、发表规范等基本能力内容展开讲解，训练学生的英文学术写作思维，提升科研素养与写作能力。
（二）上课时间和学习方式
本系列课程上课时间为2024年10-12月，多数课程安排在周末上课，具体以NeoSchool虚拟教室教学系统（以下简称“NeoSchool”）公布信息为准。
课程以在线直播方式教学，授课教授利用NeoSchool全程英语授课，直播平台开通双语字幕功能、课件扫描翻译功能，并支持视频回放。
二、选课安排
（一）选课对象
全体在籍在校本科生，要求英语听说读写水平较好（CET4 500分、托福80分或雅思6分及以上，满足其中一项即可）。
（二）选课步骤
1. 自通知发布之日起至9月23日，学生扫描二维码（附件2）进行校内报名。为利学生了解课程相关情况，学校会同中国教育国际交流协会开展线上宣讲、答疑，腾讯会议号：687-771-870，时间：9月20日19:00-20:00。
2. 9月28日至10月9日，学生注册并登录NeoSchool选课（课程数量以系统为准，操作指南将在课程群通知，学生须留意后续进群通知），每名学生限选1门。选课成功后，学生将通过NeoSchool进行课程预习、上课、录播回看、作业、考核等操作。
三、课程评分和学分认定
本系列课程评分方式按等级制进行，分A+，A，A-，B+，B，B-，C七个等级，C为不合格。最终评分为学生考勤、课堂表现、作业完成情况、期中/期末考核成绩的综合汇总，具体考核标准以课程大纲为准。课程结束后，符合结课要求的学生可获得由中国教育国际交流研修学院颁发的“国际化拔尖创新人才培养计划”结业证书，以及由教授亲自签发的成绩证明。
学生可按照我校要求，凭结业证书、成绩证明等申请学分认定，经学生所在院系审核，教务部备案后，可认定3个公共选修课学分，在中山大学本科教务系统上课程名称统一记为《国际化科研拓展训练》（54学时），成绩按“通过/不通过”记录，其中A+，A，A-，B+，B，B-等级记为“通过”，C等级记为“不通过”。
四、其他事项
国际化科研拓展训练系列课程后为科研实践阶段，授课教授将从选课学生中选拔优秀学生参加寒暑期科研实践，与海外教授共同完成相关领域研究课题。学生按自愿原则参加，相关费用自理，最终安排以后续通知为准。

附件：1. 2024-2025学年第一学期国际化科研拓展训练系列课程介绍
2. 校内报名二维码

           教务部
                      2024年9月13日
（联系人：李杞祎，联系电话：020-84112374）

[bookmark: _GoBack]

抄送：医学教育处。
中山大学教务部      主动公开        2024年9月13日印发
—4—

—3—

image1.png